
N. 593 del 20/12/2017

 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

ORIGINALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 593 del 20/12/2017

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO DELLA FASE DI VAS -
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA ALL'INTERNO DEL
PROCEDIMENTO DI APPROVAZIONE DELLA VARIANTE GENERALE AL PRG

 L'anno duemiladiciassette, il giorno venti del mese di dicembre alle ore 11.00 nella
Residenza Municipale della città di Fano, convocata su invito del Sindaco, disposta nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

1) SERI  MASSIMO SINDACO Presente

2) MARCHEGIANI  STEFANO VICE SINDACO Presente

3) BARGNESI  MARINA ASSESSORE Assente

4) CECCHETELLI  CARLA ASSESSORE Presente

5) DEL BIANCO  CATERINA ASSESSORE Presente

6) FANESI  CRISTIAN ASSESSORE Presente

7) MASCARIN  SAMUELE ASSESSORE Presente

8) PAOLINI  MARCO ASSESSORE Presente

Assenti: 1  Presenti: 7

Assume la Presidenza  SERI  MASSIMO
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione la Segretaria
Generale  RENZI  ANTONIETTA



N. 593 del 20/12/2017

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO DELLA FASE DI VAS -
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA ALL'INTERNO DEL PROCEDIMENTO
DI APPROVAZIONE DELLA VARIANTE GENERALE AL PRG

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione

PREMESSO CHE:
- E’ in corso la redazione del nuovo Piano Regolatore Generale PRG, iniziata in
data 28/10/2016 con la sottoscrizione del contratto da parte del rappresentante
legale di MATE Società Cooperativa individuata ai sensi del Dlgs 163/06 e s.m.i..
- E’ in fase conclusiva la redazione del “Documento di piano strategico della città di
Fano” affidata alla società AVANZI incaricata dal Comune di Fano;

VISTO il “Documento con portata urbanistica” trasmesso a mezzo PEC in data
07/04/2017 e assunto agli atti con PG 0025226 che si allega al presente atto alla
lettera A, previsto dall'incarico alla soc. AVANZI;

CONSIDERATO che tale documento raccoglie gli elementi di natura urbanistica
emersi dal processo partecipativo, al fine di indirizzare e supportare il processo di
formazione del Piano Regolatore Generale.
Come sintesi del percorso partecipativo di ascolto svolto sono individuate tre visioni
per il Futuro della Città: la città abitabile, la città dell’innovazione, la città del riuso e
i temi per sette percorsi di approfondimento definiti “cantieri progettuali”:
- Aree industriali, sviluppo artigianale e mix di usi;
- Economie del mare;
- Innovazione sociale e rigenerazione urbana;
- Casa e servizi per l’abitare;
- Urban mapping – il caso pilota di Fano Sud;
- Nuove forme di narrazione del centro antico di Fano;
- La bassa Valle del Metauro;

VISTI i documenti consegnati del 3/10/2017 assunti agli atti il 31/10/2017 con P.G.
75757 in cui la ditta MATE soc. Coop.va, secondo quanto previsto dalla
convenzione ha presentato:
 Rapporto Preliminare (V.A.S.) (allegato alla lettera B)
 Elaborato grafico esplicativo (allegato alla lettera C);

RITENUTO opportuno assentire i documenti presentati e attivare per mezzo di
questi la fase di consultazione preliminare ai sensi del punto 2.3 delle Linee guida
regionali per la Valutazione Ambientale Strategica di cui alla DGR 1400/2008 e
adeguamento al D.lgs 152/2006 approvate con DGR 1813 del 21/12/2010;

DATO ATTO dell’incontro preliminare avvenuto in data 26/10/2017 tra il Comune di
Fano d in qualità di Autorità Procedente, e la Provincia di Pesaro e Urbino, in
qualità di Autorità Competente in materia di V.A.S., per un primo approccio circa le
modalità di formazione del procedimento di V.A.S. per la proposta di P.R.G.;



N. 593 del 20/12/2017

RICORDATO quanto contenuto nelle Linee guida regionali per la Valutazione
Ambientale Strategica di cui alla DGR 1813 del 21/12/2010 in cui la Valutazione
Ambientale Strategica (VAS) è definita “quale processo di valutazione con la finalità
di garantire un elevato livello di protezione dell'ambiente e contribuire
all'integrazione di considerazioni ambientali all'atto dell'elaborazione, dell'adozione
e approvazione di piani e programmi, assicurando che siano coerenti e
contribuiscano alle condizioni per uno sviluppo sostenibile;
La VAS è effettuata durante la fase preparatoria del piano o del programma ed
anteriormente alla sua approvazione o all'avvio della relativa procedura legislativa.
Essa è preordinata a garantire che gli impatti significativi sull'ambiente, derivanti
dall'attuazione di detti piani e programmi, siano presi in considerazione durante la
loro elaborazione e prima della loro approvazione.
La procedura per la valutazione ambientale strategica costituisce, per i piani e
programmi sottoposti a tale valutazione, parte integrante del procedimento ordinario
di adozione ed approvazione. I provvedimenti di approvazione di piani e programmi
senza la previa valutazione ambientale strategica, ove prescritta, sono annullabili
per violazione di legge. La VAS non riguarda un iter autorizzativo, ma concerne un
processo decisionale della pubblica amministrazione che, partendo da un
determinato quadro normativo, da un certo contesto socio economico, territoriale ed
ambientale e confrontandosi con la società, compie scelte e assume decisioni.”

RITENUTO quindi di poter dare avvio alle procedure di VAS - Valutazione
Ambientale Strategica;

VISTI:
la legge urbanistica n. 1150/1942 e s.m.i.;
la legge urbanistica regionale n.34/1992 e s.m.i.;
il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali;
l’art. 4 del D.Lgs n. 165/2001 relativo alla facoltà degli organi di Governo di fornire
direttive ed indirizzi agli organi gestionali;
il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”;
la L.R. 12 giugno 2007 n. 6 “Modifiche e integrazioni alle Leggi regionali 14 aprile
2004, n. 7, 5 Agosto 1992, n. 3, 28 Ottobre 1999, n. 28, 23 Febbraio 2005, n. 16 e
17 Maggio 1999, n. 10 – Disposizioni in materia ambientale e rete natura 2000”;
la D.G.R. del 21/12/2010 n. 1813 “Aggiornamento delle Linee guida regionali per la
Valutazione Ambientale Strategica di cui alla DGR 1400/2008 e adeguamento al
D.lgs 152/2006 così come modificato dal D.lgs 128/2010”;

la Direttiva della Direzione Generale n.10 del 20.11.2012 con oggetto: "D.L.174 del
10.10.2012 Art.3 - RAFFORZAMENTO CONTROLLI INTERNI", si attesta, ai sensi
dell’art.147bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto” e che il presente atto non comporta riflessi diretti
e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

lo Statuto Comunale;
il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.
i seguenti pareri non dovuti, in quanto atto di indirizzo sulla presente proposta di
deliberazione ai sensi dell’art.49 co.1 del D.Lgs.vo 267/2000



N. 593 del 20/12/2017

parere del Responsabile dei Servizi Urbanistici arch. Adriano Giangolini in
data ........., ;
parere del Responsabile del Servizio Ragioneria dott.ssa Daniela Mantoni in
data ............., non dovuto;

Ad unanimità di voti palesemente espressi

DELIBERA
1. DI APPROVARE quali atto di indirizzo il “Documento con portata urbanistica”

redatto società AVANZI (allegato alla lettera A);

2. DI APPROVARE inoltre quali atti di indirizzo necessari per attivare il
procedimento di V.A.S.;

- RAPPORTO PRELIMINARE (V.A.S.) (allegato alla lettera B);
- ELABORATO GRAFICO ESPLICATIVO (V.A.S.) (allegato alla lettera C);

3. DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore IV - URBANISTICA - di attivare per
mezzo della U.O. Pianificazione Urbanistica / Territoriale il procedimento di
Valutazione Ambientale Strategica con la fase preliminare al fine dell'adozione
in Consiglio Comunale del PRG;

4. DI DARE MANDATO agli altri Dirigenti dell'Ente di fornire, per quanto di
competenza, ogni utile supporto in materia.

Ad unanimità di voti palesemente espressi,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134,
comma 4, del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000.



N. 593 del 20/12/2017

DEL CHE E' REDATTO IL PRESENTE VERBALE, COME APPRESSO SOTTOSCRITTO.

Il Sindaco La Segretaria Generale
Seri  Massimo Renzi  Antonietta

F.to digitalmente F.to digitalmente

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione di Giunta N. 593  del  20/12/2017 sarà pubblicata all’Albo Pretorio e
contestualmente comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1,
D. Lgs. n. 267/2000.

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D. Lgs. n.
267/2000;

Fano, lì   21/12/2017
L'incaricato dell'ufficio segreteria

PIA MICCOLI                                  


